
                                                   

 
 
Università degli Studi di Cagliari        
DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 

Dirigente Ing. Antonio Pillai 
Funzionario: Ing. Maria Chiara Degortes 

 

DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675.2336-34-42- Cell. 3207979766 
Mail: apillai@amm.unica.it - www.unica.it 

 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO 
 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RICHIAMATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTE 
 
 
 
 

lo Statuto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 
G.U. n° 89 del 16 aprile 2012, e successive modifiche e integrazioni, da ultimo con Decreto 
Rettorale n. 765 del 09.07.2019, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 178 del 31 luglio 2019; 
 
il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, allegato al D.R.. n. 634 
del 13.04.2015; 
 
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel seguito “Codice” come modificato e integrato dal 
D. lgs n. 56/2017 e da s.m.i, in particolare gli artt.: 3, comma 1, lett. tt) sulla definizione di appalti 
pubblici di forniture cui è riconducibile la fattispecie in oggetto, 29, sui principi in materia di 
trasparenza, 32, comma 2, che prevede la possibilità di  procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti, 33, sui controlli sulle procedure di affidamento, 35, sui metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti, artt.. 36, come transitoriamente derogato dall’art. 1 della L. 120/2020 esmi, 
80, sui motivi di esclusione, 103 comma 11, sulla facoltà per la stazione appaltante di esonerare 
l’appaltatore dalla presentazione di garanzia definitiva sull’esecuzione; 
 
l’art. 1 della legge 120/2020, come sostituito dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 1, della L. 108 
del 29.07.2021 e s.m.i., di conversione del Decreto legge 31maggio 2021, n. 77, che ha differito la 
proroga del periodo transitorio al 30 giugno 2023, il quale stabilisce che relativamente ai servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000 euro, la stazione appaltante procede con affidamento 
diretto anche senza consultazione di due o più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 
princìpi di cui all’articolo 30 del Codice e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 
tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione; 
 
le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, già aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, da 
ultimo modificate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 
2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., 
concernenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

Attuazione programma interventi edilizi 2019-2021 – Punto n. A102 del budget investimenti: Opere 
accessorie per il completamento della manutenzione straordinaria degli spogliatoi del CUS Cagliari – Fornitura 
di 2 cancelli pedonali, un cancello carrabile, scossalina di protezione del cornicione e parapetto marciapiede –  
CUP: F25H18000510002 CIG  ZCF338EB26 

DD a contrarre Art- 32, comma 2, del D.Lgs. 50 del 2016 
 





DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675.2336-34-42- Cell. 3207979766 
Mail: apillai@amm.unica.it - www.unica.it 

 
 
 
 
 
 
VISTE 
 
 
 
PREMESSO 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
PREMESSO 
 
 
 
RICHIAMATA 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
RICHIAMATA 
 
 
 
 
 
ACQUISITO 
 
 
 
 
RITENUTO 
 
 
 
 
 
ACQUISITA 
 
 
 
 
 
RITENUTA 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, alle quali sono riconducibili per scaglione di importo le forniture in oggetto e in 
particolare il paragrafo 4.1.3 che prevede, nel caso di affidamento diretto di importo inferiore a 
40.000,00 euro, la facoltà di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici; 
 
le Linee Guida ANAC n. 3 concernenti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, come aggiornate al Decreto Legislativo 
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017;  
 
che gli importi indicati nella presente determina si intendono al netto dell’IVA di legge; 
 
che gli spogliatoi del CUS Cagliari sono stati oggetto di due interventi di manutenzione 
straordinaria complementari, identificati dai codici A.102 progetto   
EDISTR_PILLAI_COD.A.102_ANNO2018, e A.123 EDISTR_PILLAI_COD.  
A.123_anno2020 del budget investimenti, autorizzati con delibere del CDA, rispettivamente 
137/18C e 99/20C, entrambi ricadenti sulla CO.AN A.15.01.05.01.02.01 (Edilizia generale-parte 
investimenti);  
 
che la copertura del progetto A.102 ricade integralmente sul finanziamento concesso dalla RAS 
con DGR 23/5 dell’8 maggio 2018 a valere sul fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 – Patto 
per lo sviluppo della Sardegna Area Tematica 1 – Linea d’Azione 1.10.4 “impiantistica sportiva”; 
 
la RDO Mepa n. 2507090 con la quale sono stati affidati i lavori di manutenzione straordinaria 
degli spogliatoi del CUS Cagliari ricadenti sul progetto A.102; 
 
che dal ribasso scaturito dalla gara d’appalto combinato alla contabilità finale dei lavori al termine 
della loro esecuzione, sul finanziamento regionale iniziale di complessivi € 200.000,00 sono 
risultate economie per un importo pari a € 57.701,07, al netto dell’incentivo di cui all’art. 113 del 
codice non ancora liquidato, e che sul loro utilizzo almeno parziale è stata avviata dalla scrivente 
Direzione apposita interlocuzione con la RAS; 
 
la relazione illustrativa per le opere accessorie di completamento degli Spogliatoi del CUS Cagliari, 
redatta dalla progettista Ing. Maria Chiara Degortes, funzionario tecnico della DIMII, che ha 
stimato in € 36.219,60 lordi, il costo per la fornitura di opere per lo più in ferro, nello specifico 2 
cancelli pedonali, un cancello carrabile, una scossalina a protezione del cornicione e un parapetto 
di protezione del marciapiede di lunghezza pari a circa 25 metri;  
 
con nota prot. in ingresso n. 183670 del 09.09.2021, il nulla osta della Regione all’utilizzo delle 
economie, sulla base della relazione illustrativa della fornitura di opere in ferro a completamento 
dei lavori eseguiti, ravvisata la coerenza di massima delle lavorazioni aggiuntive proposte rispetto 
all’intervento principale; 
 
in considerazione dell’importo stimato della fornitura, compatibilmente con il dettato del Codice 
degli Appalti ed in particolare dell’art. 36 transitoriamente derogato, di avviare informale 
interlocuzione non vincolante con la BRICO-MATIC GROSS SRLS, con sede in Vico IV 
Fontana Nuova 2, Sardara (SU), p.IVA 03761270929, operante nel settore della fabbricazione e 
fornitura di manufatti in ferro;  
 
in data 20.10.2021 l’offerta n. 90-55 della BRICO-MATIC GROSS SRLS, che per la fornitura in 
oggetto propone un prezzo di € 21.276,00 comprensivo di uno sconto del 10% rispetto al prezzo 
base, che consentirebbe di autorizzare l’esonero dalla presentazione della garanzia definitiva ai 
sensi dell’art.103, comma 11, del Codice, anche in ragione della esiguità dell’importo compreso 
entro il limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e smi del Codice; 

 

dal funzionario tecnico Ing. Maria Chiara Degortes, economicamente e qualitativamente congrua 



 
 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675.2336-34- Cell. 3207979766 
Fax 070.6752141 - mail: apillai@amm.unica.it - www.unica.it 

 

 
 
RITENUTO 
 
 
 
 
DATO ATTO 
 
 
 
 
 
 
DATO ATTO 
 
 
ATTESTATA 
 
PREMESSO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RICHIAMATI 
 
 
 
 
ATTESO 
 
 
ATTESA 
 
 
 
 
ACCLARATA 
 
 
 
INDIVIDUATI 

l’offerta presentata dall’operatore economico; 
 
altresì alla luce delle premesse poste, che le modalità di scelta del contraente sono in linea con i 
principi generali enunciati dall’art. 30 del Codice che prevedono il non avvalersi delle procedure 
ordinarie non lesivo dei principi di non discriminazione e di correttezza dell’azione 
amministrativa;  
 
che la BRICO-MATIC GROSS SRLS, ha autocertificato il possesso dei requisiti per il precedente 
affidamento e, sulla base di tali dichiarazioni, sono state avviate in data 21.10.2021, le verifiche 
presso le autorità preposte (prot. in uscita 215373 e 215386) rispettivamente alla competente 
Procura della Repubblica e all’Agenzia delle Entrate, all’esito delle quali l’affidamento è vincolato, 
con la previsione di clausola risolutiva espressa e comunicazione all’ANAC, qualora le verifiche 
diano esito sfavorevole all’OE;  
 
che è in corso di acquisizione, in capo alla BRICO-MATIC GROSS SRLS, il DURC, a seguito 
della richiesta del 19.10.2021; 
 
l’assenza di annotazioni ostative presso il casellario riservato dell’ANAC;  
 
che nelle more dell’attivazione del sistema di qualificazione previsto dall’art. 38 del Codice, 
l’Università degli Studi di Cagliari si è registrata all'anagrafe unica di cui all'articolo 33-ter del 
decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 
2012, n. 221 (AUSA) e che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 
40.000 euro, trova comunque applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del Codice, ai 
sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza 
 
altresì i principi di trasparenza e pubblicità cui la presente disposizione e i provvedimenti connessi 
si uniformano mediante pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante in 
forma legale (artt. 36 del Dlgs 33/2013 e 29 del Codice) che renda accessibile agevolmente e 
rapidamente la procedura cui afferiscono; 
 
che il costo dell’affidamento in questione, € 21.276,00, rientra nel potere di spesa del Dirigente 
(giusta la delibera C.d.A. del 05.05.2014, n. 62/14C); 
 
la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della DDG 653 del 23.12.2019 che ha 
conferito al sottoscritto, per il quadriennio 2020-2023, l’incarico di Dirigente della Direzione 
Investimenti, Manutenzioni Immobili e impianti, competente nella materia oggetto del presente 
provvedimento; 
 
la copertura della spesa per complessivi € 25.956,72 IVA inclusa, sul Budget investimenti 2021, 
codice progetto EDISTR_PILLAI_COD.A.102_ANNO2018 Voce CO.AN.: A.15.01.05.01.02.01 
(Edilizia generale-parte investimenti); 
 
nell’Ing. Maria Chiara Degortes il Responsabile del Procedimento e il Direttore dell’esecuzione 
della fornitura; 
 

  
D I S P O N E 

 
Art. 1 - La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter


DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675.2336-34-42- Cell. 3207979766 
Mail: apillai@amm.unica.it - www.unica.it 

della Legge 241/90. 
Art. 2 - Si autorizza l’affidamento in oggetto, per l’importo di € 21.276,00 oltre IVA, alla BRICO-MATIC GROSS SRLS, 
con sede in Vico IV Fontana Nuova 2, Sardara (SU), p.IVA 03761270929;  
Art. 3 - L’invio mediante posta elettronica certificata della presente determina accompagnata da modulo di accettazione, 
dal patto di integrità e dal modulo di dichiarazione del conto corrente dedicato; 
Art. 4 - L’accettazione sarà resa con esplicita dichiarazione su modulo in carta intestata dell’impresa affidataria, 
accompagnato dal patto di integrità e dal modulo di dichiarazione del conto corrente dedicato, entrambi sottoscritti 
digitalmente; 
Art. 5 - L’esonero dalla garanzia definitiva sull’esecuzione della fornitura; 
Art. 6 - Il termine per ultimare la prestazione è fissato in 45 giorni lavorativi decorrenti dalla data di avvio ncordata con la 
Direzione dell’esecuzione del contratto; 
Art. 7 – Il pagamento del corrispettivo, avverrà in un’unica soluzione dopo l’emissione del certificato di regolare 
esecuzione a cura del DEC Ing. Maria Chiara Degortes, dietro presentazione di fatturazione elettronica, sul conto 
corrente dedicato indicato; 
Art. 8 - Il presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva espressa e alla comunicazione all’ANAC per il caso in 
cui emergano situazioni interdittive a carico dell’affidatario, incluso il negativo esito delle verifiche sul possesso dei 
requisiti autocertificati, fermo l’obbligo del medesimo di comunicare all’Università committente ogni eventuale variazione 
rispetto alle dichiarazioni rese, successivamente intervenuta per qualsiasi motivo; 
Art. 9 - L’imputazione dei costi del presente affidamento, per complessivi € 25.956,72 IVA inclusa, sul Budget 
investimenti 2021, codice progetto EDISTR_PILLAI_COD.A.102_ANNO2018 Voce CO.AN.: A.15.01.05.01.02.01 
(Edilizia generale-parte investimenti); 
Art. 10 - La pubblicazione della presente determina sulla apposita sezione Trasparenza del sito web dell’Ateneo. 
 

 
 
IL DIRIGENTE 

(Ing. Antonio Pillai) 

                                                                                                                               


		2021-10-21T18:15:14+0200
	IT
	Antonio Pillai




